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DONACIONET SIPAS LLOJIT TË DONATORIT
(% e rasteve kundrejt % e shumës së regjistruar) 

PËRDORIMI I DONACIONEVE
(sipas % të rastve)

3.976
Shuma e

supozuar e 
donacioneve

million euros
11.5%
Rritje prej në 
krahasim me 

2014

468
Numri i rasteve
të regjistruara

2.10 €
Donacioni 

mesatar për
kokë banori

Hulumtimi është mbështetur nga: 
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% e shumës së regjistruar% e rasteve

ZBUTJA E 
VARFËRISË

PËRKRAHJA 
PËR GRUPE TË 

MARGJINALIZUARA

SHËNDETËSI
TË TJERA

ARSIM

50.9% 15.8% 14.5% 11.5% 7.3%

ZBËRTHIMI I TEMAVE TË TJERA (sipas % të rasteve)

Nën 0.5% 1 deri 3%

• Trashëgimi
• Kulturë dhe art

0.5 - 1%

• Aktivitete fetare • Sporte
• Menaxhimi i 

emergjencave

PERSONAT
NË NEVOJË EKONOMIKE

TË TJERË PERSONAT NGA
NJË GJEOGRAFI

SPECIFIKE

PERSONAT
ME ÇËSHTJE

SHËNDETËSORE

PERSONAT
ME AFTËSI TË

KUFIZUAR

54.7% 15.6% 13.2% 9.4% 7.1%

nga 0 - 1% nga 2 - 4%

• Gratë dhe fëmijë të 
mbijetuar të dhunës

• Njerëzit nga 
bashkësitë fetare

• Të papunët
• Prindërit vetëushqyes
• Fëmijët dhe të rinjtë e 

talentuar

nga 1 - 2%

• Gratë me foshnja
• Njerëzit nga vendet e 

tjera
• Njerëzit nga 

komunitetet pakicë

• Fëmijët pa kujdes 
prindëror

• Popullata e 
përgjithshme

• Të moshuarit

BREAKDOWN OF OTHER FINAL BENEFICIARY GROUPS (sipas % të rastve)

17.7%

74.4%

7.9%

Mbështetje afatgjate

Mbështetje e njëhershme

E panjohur

Gjatë vitit 2015, Catalyst Balkans ka monitoruar artikujt e 
mediave mbi filantropinë në Kosovë të kryer nga individë, 
korporata dhe diaspora. Kjo broshurë paraqet statistikat 
bazë të gjetjeve gjatë hulumtimit.

Hulumtimi është realizuar nga:  

Raporti Vjetor 2015 mbi Gjendjen e Filantropise në Kosovë është pjesë e një iniciative më të gjerë për promovimin dhe stimulimin e filantropise në Ballkanin 
Perendimor bartur nga Fondacioni Catalyst. Hulumtimi kryesor dhe ky publikim janë krijuar nga Fondacioni Catalyst (Catalyst Balkans), dhe me mbështetjen 
e Fondacionit C.S Mott dhe Balkan Trust for Femocracy (BTD).

Qëndrimet e shprehura në këtë punim janë ato të autorëve dhe jo domosdoshmërisht paraqesin apo reflektojnë qëndrimet e Balkan Trust for Democracy, German 
Marshall Fund of the United States apo të partnerëve të saj.

Duke marrë parasysh që vlera e donacioneve në Kosovë raportuar në vetëm 21.5% të 
rasteve, vlerësimi për numrin total të shumës së dhurar është bërë përmes ekstrapolimit 
duke u bazuar në të dhënat e njohura.

Për më shumë informata, gjeni raportin e plotë në:
www.catalystbalkans.org

Emërtimi i Kosovës në këtë dokument nuk ndikon në qëndrimin për statusin dhe është në përputhje me Rezolutën 
1244 të KS të KB – së dhe me mendimin e GJND-së për Deklaratën e Pavarësisë së Kosovës.


